
 

 
 
 

YILDIZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BİYOLOJİK ÖN ARITMALI MEMBRAN SİSTEMLER 
İLE TEKSTİL ATIKSULARININ GERİ KAZANIMI 

  
 

 
 

 
 

Çevre Yük. Müh. Gül KAYKIOĞLU 
 
 

Fen Bilimleri Enstitüsü Çevre Mühendisliği Anabilim Dalında Hazırlanan 
 
 

DOKTORA TEZİ  
 
 
 
 
  Tez Savunma Tarihi     : 04 Mart 2010 
               Tez Danışmanı       : Yrd. Doç. Dr. Eyüp DEBİK (YTÜ) 
               İkinci Tez Danışmanı     : Doç Dr. İsmail KOYUNCU (İTÜ) 
  Jüri Üyeleri       : Prof. Dr. Ahmet DEMİR (YTÜ) 
        : Prof. Dr. Cumali KINACI (İTÜ) 
        : Prof. Dr. Recep İleri (SÜ) 
         : Doç. Dr. Mehmet ÇAKMAKÇI (YTÜ) 
 
 
 
 
 
 

 
 

İSTANBUL, 2010  
[...]
- Anaerobik arıtma sitemleriyle tekstil atıksularından renk ve KOİ gideriminin başarı ile 

yapılabilmesi, 

- Daha önce yapılan çalışmalarda, SGYAR ile yüksek organik yüke sahip atıksulardan 

yüksek KOİ giderme verimleri elde edilmiş olması,  

- Karıştırma gereksinimi olmaması nedeniyle, diğer anaerobik sitemlerden daha 

ekonomik olabilmesi, 

- Alıştırma döneminin diğer anaerobik sistemlere göre kısa olması, 

- SGYAR’ün geliştirilmeye açık olması,  

- SGYAR ile daha önce tekstil atıksularının arıtımı üzerine herhangi bir çalışma 

yapılmamış olmasıdır. 

 

 

Şekil 3.2 SGYAR’ün şematik diyagramı 

Krom çelikten yaptırılmış olan anaerobik reaktöre besleme, 2.000 mg/l KOİ eşdeğerli süt tozu 

çözeltisi ile hidrolik bekletme süresi 48 saat olacak şekilde başlatılmıştır. Kararlı hale gelen 

anaerobik reaktöre gerçek tekstil atıksuyu beslemesi yapılmıştır. Bu besleme periyodunda 

organik yükleme oranı 1 kg/m3.gün olmuştur. Çalışma 24 saatlik hidrolik bekletme süresinde 

de gerçekleştirilmiş olup, organik yükleme oranı yaklaşık 1,7 kg/m3.gün olarak 

gerçekleştirilmiştir. 



 43  

Anaerobik reaktöre atıksu beslemesi yapılmadan önce pH ayarlaması ve KOİ/Azot/Fosfor 

(C/N/P) oranı 300/5/1 olacak şekilde nütrient dengelemesi yapılmıştır. Alkalinite miktarları 

girişte 1.000-1.500 mg/L olacak şekilde tutulmaya çalışılmıştır. Reaktör çıkışından numune 

alınarak ve gaz ölçümleri yapılarak reaktör verimi kontrol edilmiştir. 

3.1.2 Membran Sisteminin Kurulumu ve İşletmeye Alınması 

Deneylerde kullanılan laboratuar ölçekli membran tesisi OSMONICS marka membran hücresi 

içermektedir. Paslanmaz çelikten imal edilmiş bu tesis üç fazlı akım ile çalışan bir yüksek 

basınç pompasına sahiptir. Tesis, yüksek basınç pompası, ince kartuş filtre, membranın 

yerleştirildiği membran hücresi, membran hücre muhafazası, membrana hücresine giriş ve 

çıkışta olmak üzere manometreler, yüksek basınç ayar vanası, soğutma sistemi, hidrolik el 

pompası ve besleme tankı ünitelerinden meydana gelmektedir. Membran prosesine ait akım 

şeması Şekil 3.3’te gösterilmiştir. 

 

Şekil 3.3 Membran prosesinin akım şeması 

Membran hücresi alttan basınç uygulanarak sıkıştırılmakta ve bu şekilde, uygulanan besleme 

akımındaki basınca dayanıklı olması sağlanmaktadır. Membran hücre muhafazasındaki piston 

sistemine uygulanan basınç hidrolik el pompası ile gerçekleştirilmektedir. Tesis, besleme 

tankı içerisine ve membran konsantre hattı üzerine yerleştirilen iki soğutma tertibatına 



 44  

sahiptir. Soğutma tertibatı ile çalışılan suyun sıcaklığı oda sıcaklığında sabit tutulmaya 

çalışılmaktadır (Şekil 3.4).  

 

Şekil 3.4 Membran deney tesisatı  

Membran tesisinde tanktaki besleme suyu ilk olarak pompa aracılığı ile kartuş filtreye 

gönderilmekte, kartuş filtreden geçen akım daha sonra membran hücresine girmektedir. 

Membran hücresinde akım konsantre akım ve süzüntü akımı olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. 

Konsantre akım besleme tankına geri devrettirilirken, süzüntü akımı akıyı belirlemek için ayrı 

bir beherde toplanmaktadır.  

Çalışmada akı ölçümü bilgisayara bağlı bir tartı aracılığı ile yapılmıştır. Zamana bağlı olarak 

elde edilen süzüntü akımı bilgisayara bağlanan bir terazi vasıtasıyla olmuştur. Deneyler, UF 

membranlar için 3 bar, NF membranlar için ise 4, 6, 8 ve 10 bar basınçta gerçekleştirilmiştir. 

Deneylerde kulanılan kirlenmiş membran görüntüsü Şekil 3.5’te gösterilmiştir.  



 45  

 

Şekil 3.5 Kirlenmiş membran görüntüsü 

Membran sistemde; toplam alanı yaklaşık 0,014 m2 olan, ticari adı NP010 (NF10) ve NP030 

(NF 30) nanofiltrasyon membranları ve ticari adı UC010 (UF 10) ve UC030 (UF 30) olan 

ultrafiltrasyon membranları kullanılmıştır. Membranlara ait teknik özellikler Çizelge 3.1’de 

verilmiştir.  

Çizelge 3.1 Kullanılan membranlara ait teknik bilgiler  
Çalışma Verim 

Memb. 
tipi 

Üretici 
Firma Materyal Membran 

Özelliği 
MWCO, 

kDa 

aM.İ.B.
, 

bar 

bM.İ.S., 
Co Çözelti 

Molekül 
ağırlığı 

(Da) 

Giderme 
verimi (%) 

 
NP 010 
(NF 10) 

 
Macrodyn

® Nadir 

 
Polietersülfon 

 
Hidrofilik 

 

- 
 

40 
 

95 

NaCl (%0.5)  
Na2SO4(%0.5)  
Laktoz (%4) 

58 
142 
342 

5-15 
25-55 
25-45 

NP 030 
(NF 30) 

Macrodyn
® Nadir 

Dayanıklı 
Polietersülfon Hidrofilik - 40 95 

NaCl (%0.5)  
Na2SO4(%0.5)  
Laktoz (%4) 

58 
142 
342 

25-35 
80-95 
70-90 

 
UC 010 
(UF 10) 

 
Macrodyn

® Nadir 

 
Selüloz 

 

- 
 

10 
 
3 

 
55 

Dekstran 
T10(%1) 
Bovine Serum 
Alb. (%0.15) 

10.000 
 

67.000 

70-85 
 

>99 
 

UC 030 
(UF 30) 

Macrodyn
® Nadir Selüloz - 30 3 55 

-lakta glubolin 
(%0.05) 

PVP K30 (%2) 
Bovine Serum 
Alb. (%0.15) 

Dekstran T500 
%1 

36.560 
 

45.000 
67.000 

 
500.000 

 
 

85-95 
 

80-88 
>98 

 
>99 

  aMaksimum işletme basıncı, 
 bMaksimum işletme sıcaklığı. 



 46  

Deneysel çalışmalarda kullanılacak olan membranların temiz su akılarının hesaplanması ve 

membranların kararlı akı durumuna gelebilmesi için membranlar distile su ile 

basınçlandırılmıştır. Membranlar distile suyu ile degişik basınçlarda çalıştırılmış, geçirimlilik 

katsayıları (Lp) hesaplanmıs ve basınç-akı grafiği çizilmiştir.  Saf suyun ozmotik basıncının 

sıfır ve basınç ile su akısı arasında lineer bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Bu durumda basınç-

akı grafiğinin eğiminden Lp değeri bulunmuştur. Şekil 3.6’da, çalışmada kullanılan NF 

membranların distile suyla yapılan deneylerinden elde edilen basınç-akı grafiği gösterilmiştir. 

UF membranlarında distile su denemeleri yalnızca 3 bar basınç altında gerçekleştirilmiştir. Bu 

sonuçlara göre NF ve UF membranları için hesaplanan geçirimlilik katsayıları Çizelge 3.2’de 

verilmiştir.  

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

0 2 4 6 8 10 12
Basınç (bar)

A
kı

 (L
/m

2 .s
aa

t)

NF10

NF30

 

Şekil 3.6 Distile suyu ile membranın kararlı hale gelmesi sırasında elde edilen basınç akı 
ilişkisi 

Çizelge 3.2 Distile suyu için membranların geçirimlilik katsayısı değerleri (Lp) 

Membran tipi NF 10 NF 30 UF 10 UF 30 
Lp, L/m2.st/bar 20,8 7,33 34 130,4 
 

3.2 Denemelerde Kullanılan Atıksular 

3.2.1 Pamuklu Tekstil Endüstrisi Atıksuyu 

Çalışmada kullanılan atıksu, dokunmuş kumaş terbiyesi yapan bir fabrikadan temin edilmiştir. 

İşletmede çoğunlukla reaktif boyalar olmak üzere kükürtlü boyalar ve indigo boyalar ile 

pamuklu kumaş boyaması yapılmaktadır. Çalışılan fabrikaya ait proses akım şeması Şekil 

3.7’de gösterilmiştir. 



 47  

 
 

Şekil 3.7 Çalışmada atıksuyu kullanılan tekstil fabrikasına ait proses akım şeması 

Tesiste atıksu oluşturan kaynaklar; haşıllama, haşıl sökme, boyama, yıkama, merserizasyon 

ve kasarlama (ağartma) adımlarıdır.  

Çalışmada atıksuyu kullanılan fabrikanın üretim ve atıksu miktarının alt prosesler bazında 

genel değerlendirilmesi Çizelge 3.3’de gösterilmiştir. 



 48  

Çizelge 3.3 Çalışmada atıksuyu kullanılan fabrikanın üretim ve atıksu miktarının alt prosesler 
bazında genel değerlendirilmesi 

 

Ortalama 
üretim 

Genel üretim 
bazında 
prosesin 

üretimdeki 
yüzdesi 

Atıksu oluşumu 
Toplam atıksu bazında 
prosesin atıksu oluşumu 

içindeki yüzdesi Prosesler 

m/gün % m3/gün % 

Kullanılan 
kimyasal maddeler 

ÖN TERBİYE (KASARLAMA) PROSESİ 

Yakma 0,01 
0,001 

- 

Haşıl sökme 2,60 0,218 
NaOH, haşıl 

sökücü, ıslatıcı 
Yıkama 

tekneleri-1 28,40 2,383 - 

Sıkma silindiri 0,.20 0,017 - 

Dipsat (ağartma) 240,39 
20,167 

NaOH, H2O2 
Beyazlatıcılar 
(ağartıcılar) 

Yıkama 
tekneleri 2 

40 000  
23,6 

28,40 
2,383 

- 

ARA TOPLAM 40 000 23,6 300,00 25  

MERSERİZASYON PROSESİ 

Merserizasyon 158,8 13,317 NaOH 

Soguk su ile 
durulama 3,00 0,252 - 

Asetik asitle 
asitleme 0,60 0,050 Asetik asit 

Durulama 

 
40 000 23,6 

0,60 0,050 - 

ARA TOPLAM 40 000 23,6 163,0 13,669  

REAKTİF BOYA İLE BOYAMA PROSESİ 

Boyama kazanı 30,6 2,566 Asetik asit, boya 

Yıkama 
makinası 250,0 20,964 - 

Apre-ikmal 0,6 0,050 Yumuşatıcılar 

Sanfor makinası 

40 000 23,6 

15,0 1,258 - 

ARA TOPLAM 40 000 23,6 296,2 24,839  

KÜKÜRTLÜ BOYA İLE BOYAMA PROSESİ 
Boya kazanı 

(buhar. kazanı) 30,6 2,566 Boya 

Şok su teknesi 
(temaslı sog. 

suyu) 
0,6 

0,050 
- 

Yıkama 
makinası 250,0 20,964 Asetik asit 

Apre-ikmal 0,6 0,050 yumşatıcılar 

Sanfor makinası 

 
40 000 23,6 

15,0 1,258 - 

ARA TOPLAM 40 000 23,6 296,8 24,889  

İNDİGO BOYAMA PROSESİ 

Yıkama 1 64,0 5,367 - 

Yıkama 2 
9600  

5,6 64,0 5,367 - 

ARA TOPLAM 9 600 5,6 12,.0 10,734 - 

EVSEL ATIKSU 

Kişi    8,5 0,713 85 kişi  
(100 L/N.gün) 

GENEL 
TOPLAM 169 600 100 1.192,5 100  



 49  

 

Fabrikada fikse malzemesi olarak sodyum klorür (NaCl) ve üre kullanılmaktadır. Bu 

fabrikada oluşan evsel ve endüstriyel atıksular halen bir ardışık kesikli aerobik arıtma tesisi ile 

arıtılmaktadır. Atıksuyun yalnızca %1’lik bir kısmı evsel atıksulardan oluşmaktadır. 

Çalışmada kullanılan tekstil fabrikasına ait genel özellikler Çizelge 3.4’te verilmiştir. 

Çizelge 3.4 Çalışmada atıksuyu kullanılan tekstil endüstrisinin genel özellikleri 

Elyaf tipi Pamuk (%95), polyester (%5) 
Boya tipi Reaktif, indigo, kükürt 
Fiksasyon maddesi NaCl , üre 
Atıksu arıtma tipi Ardışık kesikli aerobik reaktör (AKAR) 
Arıtma tesisi kapasitesi 3.000 m3/gün 
 

Çalışmada kullanılan pamuklu tekstil endüstrisi atıksuyunun çalışma süresince yapılan 

analizleri sonucu elde edilen karakteristikleri Çizelge 3.5’te verilmiştir. 

Çizelge 3.5 Çalışmada kullanılan pamuklu tekstil endüstrisi atıksuyunun karakteristikleri 

Atıksu pH KOİ,mg/L BOİ5, 
mg/L AKM,mg/L NH3-

N,mg/L TP,mg/L Sülfat,mg/L T. 
Cr,mg/L 

Arıtılmamış 
Tekstil 

Atıksuyu 
12±1 1.950±400 600±140 200±65 14±2,3 1,6±1 250±50 <0,01 

 

3.2.2 Aerobik Arıtma Tesisi Çıkış Suyu 

Yapılan çalışmada, fabrikada halen çalışır durumda bulunan ardışık kesikli aerobik arıtma 

sistemine ait çıkış suları da membran sistemlerde kullanılarak, geri kazanım için uygunluğu 

değerlendirilmiştir. Mevcut arıtmada 4 adet biyolojik havalandırma havuzu bulunmaktadır. 

Biyolojik arıtma için gerekli oksijen 4 adet aeratör aracılığıyla suya verilirken, aynı zamanda 

havuzda tam karışım da sağlanmaktadır. Atıksuyun içindeki organik maddeler bir dizi 

biyokimyasal reaksiyon sonucu aktif çamur adı verilen mikroorganizmalar topluluğu 

tarafından biyolojik olarak parçalandıktan sonra çöktürme fazı gerçekleştirilmektedir. 

Çöktürme fazını takiben arıtılmış su hava kontrollü vana aracılığıyla son noktaya deşarj 

edilmektedir. Sistemde oluşan biyolojik çamur ise çamur pompaları aracılığıyla çamur 

susuzlaştırma ünitesine verilmektedir. Biyolojik çamur öncelikle çamur yoğunlaştırma 

ünitesinde mekanik yoğunlaştırıcı aracılığıyla yoğunlaştırma işlemine tabi tutulmakta, daha 

sonra bir adet yüksek basınçlı piston pompa ile filtre prese verilip susuzlaştırılarak kek haline 

getirilerek uzaklaştırılmaktadır. Filtrat suyu bir adet atıksu pompası ile biyolojik arıtmaya geri 



 50  

devrettirilmektedir. Presleme işleminde ayrıca polimer dozlaması yapılmaktadır. Fabrikaya ait 

arıtma tesisi deşarj suyu karakteristikleri Çizelge 3.6’da verilmiştir. 

Çizelge 3.6 Fabrikada mevcut arıtma tesisi çıkış suyu karakteristikleri 
Atıksu pH KOİ,mg/L AKM,mg/L NH3-N,mg/L TP,mg/L Sülfat,mg/L T. Cr,mg/L 

Aerobik 
Arıtılmış 
Tekstil 

Atıksuyu 

7,1±0,3 450±200 70±10 47,6±5 0,41±0,1 370±20 <0,01 

 

3.2.3 Laboratuar Ölçekli SGYAR’e Ait Çıkış Suyu 

Tekstil endüstrisi atıksuyunun laboratuar ölçekli SGYAR ile farklı hidrolik bekletme 

sürelerinde arıtılması sonucunda elde edilen deşarj suyu da, membran çalışması sırasında 

kullanılarak, geri kazanım için uygunluğu konusunda değerlendirme yapılmıştır. SGYAR’e 

ait çıkış suyu karakteristikleri çalışmanın 4. Bölüm’ünde verilmiştir.  

3.3 İzlenen Parametreler 

Anaerobik reaktörün performansının belirlenmesi maksadıyla reaktörün giriş ve çıkışından 

alınan numunelerde; KOİ, AKM, renk (fotometrik metot, Merck SQ-118), TKN, amonyum 

azotu, toplam fosfor, ortofosfat, pH, alkalinite, uçucu yağ asitleri ve üretilen metan miktarı 

ölçümleri yapılmıştır. Ayrıca atıksu karakteristiklerini belirlemek maksadıyla, endüstriden her 

numune alındığında; toplam krom, sülfür ve fenol ölçümleri de yapılmıştır. 

Membrana beslenen suyun ve süzüntü suyunun kalitesini belirlemek amacıyla, alkalinite, 

KOİ, iletkenlik, TDS, renk (fotometrik metot, Merck SQ-118), toplam sertlik, Cl −, Ca+2, K +  

ve Mg+2 parametreleri ölçülmüştür. Yapılan analizlerde standart metotlar takip edilmiştir 

(APHA ve AWWA, 2005).  

Gaz miktarları reaktörün gaz çıkışlarına bağlı olan Ritter marka gaz ölçer ile yapılarak, ölçüm 

sonuçlarının çok kısa zaman dilimlerinde ml birimi ile bilgisayara otomatik olarak 

kaydedilmesine çalışılmıştır. Ancak, gaz debisinin düşük olması sebebiyle gaz ölçer verimli 

olarak kullanılamamıştır. Üretilen gazın bir gaz torbasında toplanmasının ardından, periyodik 

olarak gaz ölçerde hacmi belirlenebilmiştir.  

Akı ölçümü bilgisayara bağlı bir hassas terazi aracılığıyla yapılmıştır. Süzüntü akımı, terazide 

toplanmış ağırlık cinsinden okunmuştur. Birimi gr/dak cinsinden elde edilen bu veriler, 

Akı (Jv) (L/m2.st) = (gr/dak*0,001 L/gr(su yoğunluğu)*60 dak/st)/ 0,014 m2 (membran alanı) 



 51  

şeklinde hesaplanarak grafikler oluşturulmuştur.  

3.4 Deneysel Çalışma Sistematiği 

Deneysel çalışmanın birinci bölümünde pamuklu tekstil boyaması yapan fabrikadan temin 

edilen atıksuyun karakteristikleri belirlenerek, SGYAR ile 24 saat ve 48 saat hidrolik 

bekletme sürelerinde çalışmasından elde edilen sonuçlar değerlendirilmiştir. Bu aşamada, 

SGYAR ile tekstil atıksularından özellikle KOİ ve renk giderimi başarısı üzerine 

değerlendirme yapılmıştır.  

Çalışmanın ikinci bölümünde, SGYAR’den her iki hidrolik bekletme süresi sonunda toplanan 

çıkış suları, UF ve NF membran sistemler ile çalışılarak geri kazanım imkânları araştırılmıştır. 

İki tip UF ve iki tip NF membran kullanılmıştır. UF membranlar için basınç 3 bar, NF 

membranları için ise basınç 4, 6, 8 ve 10 bar olacak şekilde çalışılmıştır.  Membran 

çalışmaları sırasında debi 300 L/st ve sıcaklık 25 oC’de sabit tutulmuştur. Kullanılan 

atıksuların pH değerleri yaklaşık 7 değerinde tutulmuştur.  

Geri kazanım değerlendirmesinin daha objektif olabilmesi için membran çalışmaları 

arıtılmamış tekstil atıksuyu ve fabrikada mevcut aerobik prosesle arıtılmış tekstil atıksuyu ile 

de gerçekleştirilmiştir. Membran filtrasyon çalışmaları sırasında takip edilmiş olan deneysel 

çalışma sistematiği Çizelge 3.7’de verilmiştir. 

 

Çizelge 3.7 Membran sistemle çalışma sistematiği ( Debi= 300 L/st; pH=7) 

Membran Tipi 

UF10 NF10 UF10+NF10 UF30 NF30 UF30+NF30 UF30+NF10 UF10+NF30 

Basınç (bar) 

3 4-6-8-10 4-6-8-10 3 
 

4-6-8-10 
 

4-6-8-10 4-6-8-10 4-6-8-10 

Arıtılmamış 
tekstil  

atıksuyu 

Arıtılmamış 
tekstil 

 atıksuyu 

Arıtılmamış 
tekstil  

atıksuyu 
     

SGYAR 
 çıkışı 

(HBS=48 s) 

SGYAR 
 çıkışı 

(HBS=48 s) 

SGYAR 
 çıkışı 

(HBS=48 s) 
     

SGYAR 
 çıkışı 

(HBS=24 s) 

SGYAR 
 çıkışı 

(HBS=24 s) 

SGYAR 
 çıkışı 

(HBS=24 s) 

SGYAR 
çıkışı 

(HBS=24s) 

SGYAR 
çıkışı 

(HBS=24s) 

SGYAR 
 çıkışı 

(HBS=24 s) 

SGYAR  
çıkışı 

(HBS=24 s) 

SGYAR 
çıkışı 

(HBS=24 s) 
Aerobik 
arıtılmış  
tekstil  

atıksuyu 

Aerobik 
arıtılmış  
tekstil  

atıksuyu 

Aerobik 
arıtılmış  
tekstil 

 atıksuyu 

Aerobik 
arıtılmış 
tekstil 

atıksuyu 

Aerobik 
arıtılmış 
tekstil 

atıksuyu 

Aerobik 
arıtılmış  
tekstil 

atıksuyu 

Aerobik 
arıtılmış  
tekstil 

atıksuyu 

Aerobik 
arıtılmış  
tekstil 

atıksuyu 

 

 

 



 52  

Çalışmanın üçüncü aşamasında, laboratuar ölçekli anaerobik reaktör ve tam ölçekli aerobik 

arıtma tesisi çıkış sularının NF10 ve NF30 karşısındaki tıkanma, konsantrasyon polarizasyonu 

ve akı azalma performansını değerlendirmek için uzun süreli deneyler yapılmıştır. Deneyler 

sabit debi (300 L/st), sabit basınçta (10 bar) ve sabit sıcaklıkta (25 oC), 96 saat süre ile 

gerçekleştirilmiştir. Besleme haznesi ve süzüntüden her 24 saatte bir alınan numunelerle ve 

akı ölçümleriyle değerlendirme yapılmıştır. 
